
 

Prefeitura Municipal de Umbaúba
Quinta-feira • 29 de Junho de 2023 • Ano VII • Nº 2050

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Resumo

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 13

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Humberto Santos Costa / Secretário - / Editor - 
Praça Gil Soares, 272 Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKVCRKM0QZJFNZQ3NDIWM0



Quinta-feira
29 de Junho de 2023
2 - Ano VII - Nº 2050 Umbaúba

Atas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKVCRKM0QZJFNZQ3NDIWM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UMBAÚBA/SE

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 13
Às 09:00:54 horas do dia 29 de Junho de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE AR-CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
UMBAÚBA/SE.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 Microempresa

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

86691 ATANAEL SOUZA DA GAMA 40329392000151 SERVICO SERVICO R$ 750,00 Classificada --

29849 PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13350372000190 SERVICO SERVICO R$ 800,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 800,00 29/06/2023 08:49:54 Classificado

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 750,00 26/06/2023 19:19:11 Classificado

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 745,00 29/06/2023 09:13:49 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 740,00 29/06/2023 09:14:10 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 695,00 29/06/2023 09:16:08 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 690,00 29/06/2023 09:16:18 Manual



Quinta-feira
29 de Junho de 2023
3 - Ano VII - Nº 2050 Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKVCRKM0QZJFNZQ3NDIWM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 645,00 29/06/2023 09:18:16 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 644,00 29/06/2023 09:18:32 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 639,00 29/06/2023 09:20:30 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 638,00 29/06/2023 09:20:53 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 629,00 29/06/2023 09:22:51 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 625,00 29/06/2023 09:23:05 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 619,00 29/06/2023 09:25:04 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 618,00 29/06/2023 09:25:20 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 613,00 29/06/2023 09:27:16 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 610,00 29/06/2023 09:27:24 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 605,00 29/06/2023 09:29:21 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 604,00 29/06/2023 09:29:27 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 602,00 29/06/2023 09:31:25 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 600,00 29/06/2023 09:31:32 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 598,00 29/06/2023 09:33:30 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 595,00 29/06/2023 09:33:34 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 590,00 29/06/2023 09:35:33 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 589,00 29/06/2023 09:35:48 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 588,00 29/06/2023 09:37:45 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 585,00 29/06/2023 09:39:06 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 580,00 29/06/2023 09:41:03 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 575,00 29/06/2023 09:42:50 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 569,00 29/06/2023 09:44:48 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 568,00 29/06/2023 09:44:58 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 565,00 29/06/2023 09:46:57 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 560,00 29/06/2023 09:48:30 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 559,00 29/06/2023 09:50:28 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 550,00 29/06/2023 09:52:20 Manual

PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 549,00 29/06/2023 09:54:17 Manual

ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 548,00 29/06/2023 09:54:26 Manual



Quinta-feira
29 de Junho de 2023
4 - Ano VII - Nº 2050 Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKVCRKM0QZJFNZQ3NDIWM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/06/2023
09:00:54

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 29/06/2023
09:03:52

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 29/06/2023
09:13:55

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 29/06/2023
09:56:26

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 29/06/2023
09:58:15

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 29/06/2023
10:08:17

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 29/06/2023
10:08:41

O fornecedor ATANAEL SOUZA DA GAMA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$548,00.

Sistema 29/06/2023
10:24:02

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ATANAEL SOUZA DA
GAMA -40.329.392/0001-51 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 29/06/2023
10:24:23

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 29/06/2023
10:34:25

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 29/06/2023
10:35:21

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º ATANAEL SOUZA DA GAMA 40.329.392/0001-51 R$ 548,00

2º PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI 13.350.372/0001-90 R$ 549,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 29/06/2023
09:01:41

Bom dia, Senhores licitantes

Pregoeiro 29/06/2023
09:01:54

Estou iniciando os procedimentos relativos a este Pregão Eletrônico Nesta oportunidade e A TÍTULO DE COLABORAÇÃO farei alguns
AVISOS

Pregoeiro 29/06/2023
09:02:07

a) Informo que sempre comunico pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas Sessões

Pregoeiro 29/06/2023
09:02:22

b) Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração Pública, firmam termo de que conhecem as
disposições contidas nos editais e de que reúnem todos os requisitos para as suas participações. Então, sabem que declarar que reúnem
essas condições sem tê-las, pode acarretar proposta de sanção

Sistema 29/06/2023
09:03:41

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 29/06/2023
09:03:52

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:03:52



Quinta-feira
29 de Junho de 2023
5 - Ano VII - Nº 2050 Umbaúba

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKVCRKM0QZJFNZQ3NDIWM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 29/06/2023
09:22:11

Prezados participantes, Gostaríamos de ressaltar que, durante o processo de licitação, é possível que o preço apresentado por algum
participante não condiza com a realidade do mercado ou com as expectativas da Administração Pública. Nesses casos, o Pregoeiro
poderá solicitar justificativas e informações adicionais para avaliar a coerência e a viabilidade financeira da proposta. É importante lembrar
que a análise de preço não se limita apenas ao valor apresentado, mas também considera a qualidade, a eficiência e a capacidade
técnica dos produtos ou serviços ofertados. A busca por uma relação custo-benefício adequada é fundamental para a seleção do melhor
fornecedor, garantindo a qualidade do atendimento às necessidades do órgão público. Assim, em casos em que o preço pareça
desproporcionalmente baixo ou elevado, o Pregoeiro poderá solicitar esclarecimentos ou justificativas, a fim de verificar a consistência e a
viabilidade da proposta. Essa medida visa assegurar que o valor oferecido seja compatível com as exigências do edital, evitando
distorções e possíveis prejuízos para a Administração Pública. Reforçamos o compromisso desta instituição em promover um processo
licitatório transparente, justo e baseado em critérios objetivos. Buscamos sempre a contratação de fornecedores que apresentem
propostas condizentes com a realidade do mercado, garantindo a eficiência e a eficácia das contratações públicas. Permanecemos à
disposição para esclarecer quaisquer dúvidas e reforçamos a importância da conformidade das propostas com as exigências
estabelecidas no edital. Agradecemos a participação de todos e desejamos sucesso nesta etapa do processo licitatório.

Pregoeiro 29/06/2023
09:29:38

REFORÇAMOS O COMPROMISSO DESTA INSTITUIÇÃO EM PROMOVER UM PROCESSO LICITATÓRIO TRANSPARENTE, JUSTO E
BASEADO EM CRITÉRIOS OBJETIVOS. BUSCAMOS SEMPRE A CONTRATAÇÃO DE FORNECEDORES QUE APRESENTEM
PROPOSTAS CONDIZENTES COM A REALIDADE DO MERCADO, GARANTINDO A EFICIÊNCIA E A EFICÁCIA DAS CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS.

Pregoeiro 29/06/2023
09:34:02

Prezadas empresas participantes, Informamos que, como parte do processo de avaliação das propostas apresentadas, será solicitada a
comprovação da capacidade da empresa em oferecer o serviço pelo preço ofertado. Essa medida tem o objetivo de garantir a viabilidade
financeira e a qualidade da prestação do serviço, bem como evitar eventuais desequilíbrios contratuais.

Pregoeiro 29/06/2023
09:52:08

Os órgãos de controle estão atentos a robotizacao dos lances, sendo assim uma prática de disputa desleal com os demais participantes.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:35:21 horas do dia 29 de Junho de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: DE0A366C60130AA3C9F4C7188F435308

Vinicius Francisco Nascimento dos Santos
Pregoeiro(a) Oficial

Nayanne Guimarães Nascimento
Equipe de Apoio

Maria Nalva Barbosa Lima
Equipe de Apoio


		2023-06-29T17:00:23+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




